

HỎA TỐC →
Đến trước giờ-Ngày

KẾ HOẠCH

Tiếp nhận, đón công dân Đắk Nông đang tạm trú tại thành phố Đà Nẵng có nguyện vọng về Đắk Nông do ảnh hưởng đại dịch COVID-19

Theo đề nghị của Ủy ban nhân dân thành phố Đà Nẵng tại Công văn số 5553/UBND-LĐTĐBXH ngày 19 tháng 8 năm 2020 về việc hỗ trợ công dân các địa phương đang tạm trú tại thành phố Đà Nẵng được trở về nơi cư trú; Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông ban hành Kế hoạch tiếp nhận, đón công dân Đắk Nông đang tạm trú tại thành phố Đà Nẵng có nguyện vọng về Đắk Nông do ảnh hưởng đại dịch COVID-19, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tạo điều kiện thuận lợi cho công dân của tỉnh Đắk Nông đang tạm trú tại thành phố Đà Nẵng có nguyện vọng trở về Đắk Nông để thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo đúng quy định.

Xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm cụ thể của các cấp, các ngành từ tỉnh đến cơ sở trong việc tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các biện pháp hỗ trợ để đảm bảo tất cả các công dân Đắk Nông đang tạm trú tại thành phố Đà Nẵng có nguyện vọng về và đã đăng ký đúng thời hạn tại Kế hoạch này đều được tiếp nhận, đón về địa phương và thực hiện cách ly y tế tập trung tại các khu cách ly.

Các Sở, Ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương và cá nhân liên quan tích cực phối hợp, đảm bảo sự chủ động, thống nhất, đồng bộ, kịp thời và quá trình thực hiện bảo đảm an ninh, an toàn trong tiếp nhận, đón công dân về địa phương; tuân thủ các nguyên tắc, quy định phòng, chống dịch COVID-19 của Bộ Y tế và của UBND tỉnh Đắk Nông.

II. NỘI DUNG, TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN

1. Công tác thông tin tuyên truyền

Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, chỉ đạo, hướng dẫn Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Đắk Nông, hệ thống truyền thanh các huyện, thành phố tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng, thường xuyên, liên tục, đảm bảo cho mọi người dân hiểu rõ về chủ trương, kế hoạch của tỉnh về hỗ trợ người dân Đắk Nông đang tạm trú tại thành phố Đà Nẵng có nguyện vọng về lại Đắk Nông để thực hiện phòng, chống dịch COVID-19.

2. Rà soát, thống kê, lập danh số lượng người dân Đắk Nông đang tạm trú tại Thành phố Đà Nẵng có nguyện vọng trở về Đắk Nông

2.1. UBND các huyện, thành phố chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị liên quan tổ chức thông báo cho người dân tại địa phương nắm rõ Kế hoạch này. Tuyên truyền, quán triệt đến thân nhân, gia đình của các công dân từ thành phố Đà Nẵng sau khi được tiếp nhận, đón về Đắk Nông phải thực hiện cách ly tại khu tập trung 14 ngày để thực hiện các quy trình phòng, chống dịch đúng theo quy định; tuyệt đối không thực hiện thăm, gặp mặt trong quá trình di chuyển từ

thành phố Đà Nẵng về Đăk Nông và thời gian thực hiện cách ly tại khu tập trung theo quy định. Sẵn sàng tiếp nhận công dân trên địa bàn huyện, thành phố về lại địa phương sau 14 ngày cách ly tại các địa điểm cách ly tập trung.

2.2. Các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thành phố: Tiếp tục tuyên truyền cho người dân có thân nhân đang tạm trú tại thành phố Đà Nẵng có nguyện vọng trở về Đăk Nông đăng ký theo hướng dẫn tại Công văn số 5553/UBND-LĐTBOXH ngày 19/8/2020 của UBND thành phố Đà Nẵng (*gửi kèm*) hoặc thông qua số điện thoại đường dây nóng tại Kế hoạch này. Thời gian nhận đăng ký chậm nhất là trước 16h00' ngày 27/8/2020 để hoàn thành công tác tiếp nhận, đón công dân đang tạm trú tại thành phố Đà Nẵng có nguyện vọng trở về Đăk Nông để thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo đúng quy định (file danh sách của các địa phương, đề nghị gửi đồng thời qua thư điện tử: tuongvy.ldtbxh@gmail.com để tổng hợp).

2.3. Riêng đối với những trường hợp học sinh, sinh viên và người lao động đã đăng ký trực tiếp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố Đà Nẵng, Sở Lao động- Thương binh và Xã hội tỉnh Đăk Nông chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan của thành phố Đà Nẵng để tổ chức tiếp nhận theo Kế hoạch.

3. Công tác tiếp nhận, đón người dân Đăk Nông đang tạm trú tại thành phố Đà Nẵng trở về Đăk Nông

3.1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội làm đầu mối, chịu trách nhiệm liên hệ với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố Đà Nẵng để tổng hợp số lượng (danh sách đăng ký cụ thể) và phối hợp các cơ quan liên quan thông tin cho Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố Đà Nẵng để thống nhất thời gian, địa điểm đón trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

3.2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với Sở Giao thông vận tải, Công an tỉnh, Sở Y tế, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, các ngành, đơn vị liên quan triển khai thực hiện phương án vận chuyển, tổ chức cách ly tại địa phương nhằm hỗ trợ công dân tỉnh Đăk Nông đang tạm trú tại thành phố Đà Nẵng được trở về nơi cư trú (*chi tiết theo Phương án đính kèm*).

3.3. Sở Giao thông vận tải hợp đồng thuê xe, chuẩn bị phương tiện giao thông đảm bảo điều kiện phòng, chống dịch COVID-19 để vận chuyển người dân về tỉnh nhanh chóng, kịp thời và an toàn. Thực hiện đúng nguyên tắc, quy định phòng, chống dịch COVID-19 của Bộ Giao thông vận tải và UBND tỉnh.

3.4. Sở Y tế phối hợp với Sở Y tế thành phố Đà Nẵng và các đơn vị liên quan của tỉnh chịu trách nhiệm phân loại, theo dõi, giám sát và áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch theo đúng các quy định của Bộ Y tế. Phối hợp với Sở Giao thông vận tải trang bị và hướng dẫn lái xe, nhân viên đi cùng về các biện pháp phòng, chống dịch trên xe đưa công dân trở về.

3.5. Công an tỉnh phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai công tác bảo đảm an ninh trật tự trong quá trình tiếp nhận, di chuyển và tại khu cách ly tập trung của tỉnh.

3.6. Sở Tài chính thẩm định, tham mưu UBND tỉnh quyết định cấp kinh phí phục vụ công tác tiếp nhận, đưa đón và cách ly đối với công dân Đăk Nông

từ thành phố Đà Nẵng về địa phương theo nguyện vọng và thanh quyết toán theo quy định.

4. Công tác tiếp nhận và cách ly công dân

4.1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Y tế, Công an tỉnh, các cơ quan, đơn vị liên quan và địa phương chuẩn bị tốt các điều kiện tại cơ sở cách ly của tỉnh, sẵn sàng tiếp nhận người dân Đăk Nông đang tạm trú tại thành phố Đà Nẵng có nguyện vọng trở về tỉnh; tổ chức quản lý, cách ly tập trung và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo quy định.

4.2. Công an tỉnh phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Y tế và UBND cấp huyện (nơi có cơ sở cách ly), các ngành, đơn vị liên quan có kế hoạch đảm bảo tốt tình hình an ninh trật tự tại khu cách ly theo phương án đã được UBND tỉnh phê duyệt và tại Kế hoạch này.

4.3. Sở Y tế tăng cường công tác phối hợp, chỉ đạo, giám sát chuyên môn về phòng, chống dịch COVID-19 đối với tất cả công dân Đăk Nông trở về từ thành phố Đà Nẵng; phân công tổ công tác thực hiện khám, xét nghiệm, theo dõi sức khỏe, đảm bảo các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định.

5. Đầu mối liên hệ tại tỉnh Đăk Nông

Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội làm đầu mối liên hệ trực tiếp với UBND thành phố Đà Nẵng và các cơ quan chức năng của thành phố Đà Nẵng theo dõi sát các văn bản chỉ đạo của Trung ương và diễn biến tình hình dịch COVID-19 để tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo kịp thời, phù hợp.

Số điện thoại đầu mối liên hệ tại tỉnh Đăk Nông:

- Ông Nguyễn Công Tự, Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, số điện thoại: 0914.560.999.

- Ông Nguyễn Tiến Đoàn, Phó Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, số điện thoại: 0912.684.179.

- Bà Nguyễn Thị Tường Vy, Phó phụ trách Phòng Lao động - Việc làm và Giáo dục nghề nghiệp, số điện thoại: 0914.432.587 (địa chỉ email: tuongvy.ldxh@gmail.com).

UBND tỉnh yêu cầu các ngành, đơn vị, địa phương theo chức năng nhiệm vụ, chủ động phối hợp tổ chức triển khai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này; trường hợp khó khăn, vướng mắc báo cáo, đề xuất UBND tỉnh (qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội) để chỉ đạo giải quyết kịp thời, phù hợp./.

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh (b/c);
- Đ/c Bí thư Tỉnh ủy(b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBND Thành phố Đà Nẵng (P/hợp);
- Sở LĐ-TB&XH TP. Đà Nẵng (P/hợp)
- BCĐ PCD COVID-19 tỉnh Đăk Nông;
- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Báo Đăk Nông;
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- Lưu: VT, CTTĐT, KGVX(Hp).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Tôn Thị Ngọc Hạnh

PHƯƠNG ÁN

Vận chuyển, tổ chức cách ly tại địa phương nhằm hỗ trợ công dân tỉnh Đắk Nông đang tạm trú tại thành phố Đà Nẵng được trở về nơi cư trú
(Kèm theo Kế hoạch số: 452/KH-UBND ngày 26/8/2020 của UBND tỉnh Đắk Nông)

Căn cứ Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21/11/2007; Nghị định số 101/2010/NĐ-CP ngày 30/9/2010 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm về áp dụng biện pháp cách ly y tế, cưỡng chế cách ly y tế và chống dịch đặc thù trong thời gian có dịch;

Căn cứ Nghị định số 118/2018/NĐ-CP ngày 12/9/2018 của Chính phủ quy định về công tác kết hợp quân dân y; Nghị định số 02/2019/NĐ-CP ngày 02/01/2019 của Chính phủ về phòng thủ dân sự; Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an với Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm và nhiệm vụ Quốc phòng;

Căn cứ Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2020, Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 31/01/2020, Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 25/02/2020, Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 11/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về phòng, chống dịch Covid-19;

Căn cứ Kế hoạch số 563/KH-BTL ngày 06/4/2020 của Bộ Tư lệnh Quân khu 5 về tiếp nhận, cách ly y tế trong phòng, chống dịch Covid-19 tại các đơn vị lực lượng vũ trang Quân khu (điều chỉnh - giai đoạn 3);

UBND tỉnh ban hành Phương án vận chuyển, tổ chức cách ly tại địa phương nhằm hỗ trợ công dân tỉnh Đắk Nông đang tạm trú tại thành phố Đà Nẵng được trở về nơi cư trú, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

Tổ chức tiếp nhận, cách ly công dân Đắk Nông từ vùng dịch về lại địa bàn tỉnh trong 14 ngày; phát hiện sớm các trường hợp nghi mắc Covid-19 để xử lý kịp thời, không để lây lan, hạn chế đến mức thấp nhất tỷ lệ mắc bệnh và tử vong.

2. Yêu cầu

Chủ động, tích cực chuẩn bị mọi mặt với khả năng cao nhất; phối hợp chặt chẽ; chỉ huy, điều hành kịp thời, thống nhất, bảo đảm an toàn;

Địa điểm tiếp nhận cách ly, theo dõi cách xa khu vực dân cư, thuận lợi cho công tác quản lý giám sát, đảm bảo vệ sinh môi trường;

Không để lây lan dịch Covid-19 (nếu có) từ những người bị cách ly đối với cán bộ, chiến sĩ, nhân viên trực tiếp tham gia làm nhiệm vụ và cộng đồng dân cư.

II. NỘI DUNG

Tiếp nhận, đón công dân tỉnh Đắk Nông đang tạm trú tại thành phố Đà Nẵng có nguyện vọng về và thực hiện cách ly y tế tại địa điểm cách ly tập trung.



III. ĐỐI TƯỢNG TIẾP NHẬN, ĐỊA ĐIỂM CÁCH LY

1. Đối tượng tiếp nhận: Công dân tỉnh Đắk Nông đang tạm trú tại thành phố Đà Nẵng có nguyện vọng về tỉnh Đắk Nông và đã đăng ký đúng thời hạn tại Kế hoạch đã được phê duyệt đều được tiếp nhận, đón về địa phương và thực hiện cách ly y tế tập trung tại các khu cách ly (số lượng tính đến 8h00' ngày 25/8/2020 là 106 người - do Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố Đà Nẵng cung cấp).

2. Chuẩn bị đón, đưa công dân tỉnh Đắk Nông về khu vực cách ly tập trung

a) Thành phần lực lượng: Tổng số 30 đồng chí (Công an tỉnh: 08; Sở Y tế: 02; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: 01; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: 03; lái xe: 16 người)

- Công an tỉnh: Bố trí, thực hiện nhiệm vụ chỉ huy chung trong Đoàn; lực lượng đi theo mỗi xe gồm 01 đồng chí thuộc đơn vị Công an tỉnh;

- Sở Y tế: Bố trí ít nhất 02 đồng chí đi theo Đoàn;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Đảm nhiệm ăn, uống cho đoàn trong thời gian đi tiếp nhận, đón công dân của Đắk Nông từ thành phố Đà Nẵng về Đắk Nông và thực hiện cách ly tập trung theo quy định; lực lượng bảo đảm hậu cần gồm 02 đồng chí và 01 lái xe thuộc đơn vị Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

- Lái xe chờ đoàn: 16 lái xe (luân phiên lái 08 xe).

b) Phương tiện: Tổng số 09 xe, trong đó: Xe 29 chỗ ngồi: 07 chiếc; xe 16 chỗ ngồi: 01 chiếc (dự phòng trường hợp có người sốt, ốm cần tách riêng 01 xe) do Sở Giao thông vận tải đảm nhiệm; xe phục vụ hậu cần: 01 chiếc (do Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh đảm nhiệm).

* Lưu ý:

Xe đưa, đón công dân phải di chuyển liên tục, không dừng lại dọc đường (trừ trường hợp bất khả kháng thì thông tin, báo ngay cho cấp có thẩm quyền); đi thẳng tới các điểm tiếp nhận, cách ly, tổ chức bàn giao cho khu cách ly tập trung. Tuân thủ mọi yêu cầu về y tế.

Thực hiện nghiêm các quy định về công tác phòng, chống dịch Covid-19, số lượng người ngồi trên mỗi xe bằng với 50% số ghế trên xe.

c) Thời gian: Hoàn thành công tác tiếp nhận, đón công dân tỉnh Đắk Nông đang tạm trú tại thành phố Đà Nẵng có nguyện vọng về và thực hiện cách ly y tế tại địa điểm cách ly tập trung của lực lượng vũ trang tỉnh Đắk Nông trong tháng 8/2020.

3. Địa điểm, tiếp nhận và đón để cách ly tập trung

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội liên hệ với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố Đà Nẵng để thống nhất thời gian, địa điểm cụ thể đón công dân tại thành phố Đà Nẵng (sau khi đã chốt danh sách đăng ký của công dân); phối hợp thông tin đến từng công dân để thông báo thời gian, lịch trình và địa điểm cách ly sau khi về tỉnh Đắk Nông; hướng dẫn công dân trước khi về Đắk Nông thực hiện khám, xét nghiệm và cài đặt ứng dụng phần mềm Bluezone



để đảm bảo công tác phòng, chống dịch theo quy định; lập danh sách số điện thoại liên lạc của các Sở, ngành, đơn vị tham gia phương án để liên lạc, xử lý các tình huống kịp thời, theo quy định.

Thành phần các Sở, ngành, đơn vị thực hiện nhiệm vụ tiếp nhận, đón công dân vào vị trí khởi hành và về địa điểm cách ly đúng quy định: Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội liên lạc thông tin đoàn công tác, báo cáo thường xuyên, đột xuất về UBND tỉnh nếu có phát sinh để kịp thời giải quyết.

Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chỉ đạo, đề nghị lực lượng vũ trang tỉnh Đắk Nông sẵn sàng phương án tiếp nhận, cách ly y tế (số lượng cụ thể theo danh sách thành phố Đà Nẵng cung cấp), tại địa điểm Trung tâm huấn luyện, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh/eBB994 (Trường Quân sự địa phương cũ) tại xã Trường Xuân, huyện Đắk Song, tỉnh Đắk Nông. Thực hiện các công tác sau:

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm về phòng, chống dịch Covid-19 cho người được cách ly.

- Trong quá trình cách ly, thực hiện giám sát, theo dõi tình trạng sức khỏe của người được cách ly theo quy định của Bộ Y tế.

- Bảo đảm ăn, ở, sinh hoạt cho người được cách ly trong 14 ngày theo quy định; chế độ, chính sách thực hiện cách ly theo quy định hiện hành.

- Duy trì bảo đảm tốt an ninh trật tự tại các khu vực cách ly. Kiên quyết xử lý đúng theo quy định pháp luật đối với những trường hợp vi phạm;

- Sau khi kết thúc thời gian cách ly theo quy định, thông báo cho Ban Chỉ đạo tỉnh biết để chỉ đạo hoàn thiện các thủ tục, giấy tờ; thông báo và sử dụng phương tiện của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh đưa công dân về nơi lưu trú theo quy định.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Quán triệt thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Chỉ đạo tỉnh về phòng, chống dịch Covid-19; tuyên truyền, quán triệt công dân thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch trong thời gian 14 ngày cách ly tại địa điểm cách ly tập trung theo quy định.

Sẵn sàng tiếp nhận công dân trên địa bàn huyện, thành phố về lại địa phương sau 14 ngày cách ly tại địa điểm cách ly tập trung của UBND tỉnh.

Trên đây là Phương án vận chuyển, tổ chức cách ly tại địa phương nhằm hỗ trợ công dân tỉnh Đắk Nông đang tạm trú tại thành phố Đà Nẵng được trở về nơi cư trú; UBND tỉnh đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả sau khi đã hoàn thành nhiệm vụ được giao./.

ĐƠN NGUYỄN